

LRKSA OFICIALIS ORGANAS, KATALIKISKAI  
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS  
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Telefonas Wilkes-Barre 3-4711

# GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Advertising Rates on Application  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

No. 4.

KETVIRTADIENIS, SAUSIO-JANUARY 27, 1949

VOL.-METAI XXXIII

## Dienos Klausimai ir Dar Sis-Tas

Austrijos sostinėje Vienoje leidžiamas, amerikiečių globojamas, laikraštis "Wiener Kurier" sausio 21 išspausdino žinią, būk Vengrijos primatas kardinolas Josef Mindszenty prisipažinęs prie kalčių, kurias jam primetė raudonieji kankintojai. Keturias dienas kardinolas tvirtai laikėsi, bet penktą kankinimų dieną nustojęs jėgų ir prisipažinęs.

Tardymų ir kankinimų liudininkai sako, kad raudonieji egzektoriai vartojo įvairias priemones išgauti prisipažinimą. Ypatingai kardinolo energiją palaužė tam tikros pilės, kurias egzektoriai jam davė neva sustiprinti nervus. Tos pilės turi ypatybę sukelti paraližuojantį galvoskaudį ir visišką nusilpnėjimą.

Sausio 22-ąją Anglijos katalikų savaitraštis "The Tablet" irgi išspausdino raštą apie Vengrijos komunistų planą apnuodinti primatą kardinolą Mindszenty ir išgauti iš jo prisipažinimus prie primetamų kaltinimų, būtent, valstybės išdavimo ir prie juodosios rinkos spekuliacijų. "The Tablet" tarp ko kito pažymi, kad Sovietų okupuotose kraštuose raudonieji vartoja jiems įprastą būdą, apsidirbti su nepageidaujamais asmenimis. Politinės policijos suareštuoti asmenys bent keletą dienų kankinami bado, po to savitę ar dvi kaliniai gauna stipriai pasūdytą žuvį, bet negauna vandens. Kuomet tokie kaliniai dėl troškulo atsiduria prie mirties, tuomet raudonieji egzektoriai duoda jiems gėralo žinomo kaip "Actedron." Šis vaistas iš pradžių suteikia kankiniui pajėgų, bet sekantį dieną jis sukelią baisų galvoskaudį ir svaigulį. Toks kankinys nustoja sąmonės ir supratimo ką jis kalba. Tokios padėty raudonieji išgauna iš savo aukų prisipažinimus, kokius jie tiktai pageidauja.

Taip kankindami pavergtų kraštų vadovaujančius asmenis—religinis ir tautinis vadus, komunistai drįsta kalbėti apie savo demokratiją ir dumia pasauliui akis savo propaganda apie taiką ir ramybę.

Sausio 21-ąją Kinijos prezidentas generalisimus Chiang Kai-Shek netikėtai apieido sostinę Nanking ir išvyko neva poilsui į savo gimtinę Chekiang provinciją. Nors Kai-Shek išvykdamas nepalikė aiškias pareiškimus, bet jo bendradarbiai ir užsienio diplomatai mano, kad jis į prezidento vietą daugiau nesugrįš. Maskvos remiamieji kiniečiai komunistai briausiai pirmyn ir pirmyn. Kai-Shek tikėjosi susilaukti didesnės pagalbos iš Jungtinių Amerikos Valstybių. Bet ištiesiems nacionalės armijos dalinims persimtant į raudonųjų pusę su ginklais ir amunicija, kurie daugumoje buvo gauti iš Amerikos, parodė, kad su nacionalės vyriausybe yra kas nors negerai. Tolimesnis kovojimas su raudonaisiais ir kitų grupių opozicija pasirodė persunkus net pačiam generalisimui Kai-Shek'ui, kurs taip sumaniai vadovavo savo tautai sunkioje kovoje prieš japonų agresiją. Išvykdamas Kai-Shek savo pareigas perleido buvusiam vice prezidentui gen. Li Tsung-Jen. Kaip seksis naujam vadui parodytis netolima ateitis. Kinijos gyventojų plaka visokios nelaimės. Ekonominis skurdas neapsakomas. Vidaus karas dar prideda prie vargų ir nelaimių didinimo.

Šiandien visiems įdomu, kas bus, jei Kinijoje kontrole paims raudonieji? Vieni mano, kad tada Kiniją kontroliuos Maskva, kiti mano, kad šį politinį Maskvos pergalę nieko gero jai nežada. Jei mažoji Jugoslavija su Tito galėjo pastatyti savo keterą prieš Staliną ir Maskvos vadovaujamą kominterną, tai penkis šimtus milijonų kiniečių Maskvai ilgai kontroliuoti toli gražu nebus įmanoma.

## "GERA NUOTAIKA" JALTOS VAKARIENĖ

Prezidento Roosevelt patarė Harry Hopkins savo užrašose pažymti, jog per pirmą vakariene, kurią Jaltos konferencijos metu Rooseveltas surengė Churchillui ir Stalinui, vyravusi "labai gera nuotaika." Amerikiečių ekspertas Rusijos reikalams Charles Bohlen šnekučiuojantis su Višinskii, kuris kategoriškai pareiškė, jog Sovietų Sąjunga niekad nepripažinsiantis mažioms tautoms teisės dalyvauti sprendimuose dėl didžiųjų valstybių veiksmu. Kai Bohlen pasistebėjo, jog Jungt. Valstybės niekad nesutiks, kad būtų pažeidžiamas mažųjų tautų teisės, Višinskis šurkštelėjo burbulėti: "Amerikiečių tauta turi išmokti klausyti savo vado." Tuo pačiu metu Stalinas ezimo Churchillui ar jis nesusiūpinęs, kad būsimuose britų parlamento rinkimuose jo partija gali pralaimėti. Churchillis atsakė abiejuose. "Aš didžiuojuos, kad britų tauta turi teisę pakeisti savo vyriausybę kada

tik nori. O dėl mažųjų tautų teisių, tai aš manau, kad erelis negali uždrausti mažiesiems paukšteliams giedoti..."

Dayton, O.—Sausio 22 dėl šiltinės epidemijos du tūkstančiai Dayton State ligoninės pacientų ir tarnautojų atsidūrė karantino padėty.

New York.—Sausio 19-tą prie New Jersey krantų jūroje susitrenkė du laivai. Žuvo 10 krantų saugybinių, apie 20 sužeistų.

Neuberg.—Sausio 20-tą trijų U. S. kovos lėktuvų susitrenkėme žuvo du vairuotojai.

Great Falls, Mont.—Sausio 22 B-29 lėktuvo nelaimėje žuvo 4 kariškiai, kiti 8 išliko gyvi, vienok vieno padėtis yra kritiška.

Salta, nyku, neramu. Kojos basos, keliai kiauři. Oi, gyventi mums sunku.

Pageibėkite tremtiniais. Auksas siūskite: United Lithuanian Relief Fund of America, Inc., 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

## JO EKSCLENCIJOS VYSKUPO BRIZGIO LAISKAS

Paskaitęs Amerikos lietuvių spaudoje BALF'o valdybos atsiskaitymą naujo vėjus reikalui, labai apsidžiaugiau. Visą laiką, sekęs Vokietijoje tremtinių gyvenimą, aš galiu Amerikos lietuvių užtikrinti, kad per BALF'ą teikta tremtiniais parama jiems buvo neįkainojamas vertės. Be tos paramos tremtiniai ne tik būtų patyrę didesnio vargo, bet daugelis vaikų bei senelių iki šiol būtų neišlikę gyvi, jaunimas būtų likęs be priežiūros ir be mokyklų. Už visa, kas Amerikos lietuvių padaryta per BALF'ą, visi liekame labai giliai dėkingi. Tremtinių vargas dar nebaigtas. Susilpnėjęs IRO paramai, pasikeitus Vokietijoje valutai, nuo 1948 metų pradžios vargas vis didėja. Nepakeldami vargo, lietuviai pradėjo bėgti iš Vokietijos, kur kuris gali. Ne vienas iš jų vyksta į tokius kraštus ir į tokias gyvenimo sąlygas, kur jis turės žūti ir sau ir tautai. Artėja galimybė, kad didesnis skaičius lietuvių galės išvykti į USA ar į Kanadą. Svarbu dabar tremtiniais paremti, kad jie per greitai nepalūžtų po vargo našta ir per greitai neišvyktų į tokius kraštus, kur jų laukia tik pražūtis. BALF'o skelbiamas vargas suteiks tremtiniais drąsos ir vilties.

Aš, būdamas iš jų tarp, jų visų vardu BALF'o valdybai, bendradarbiams ir visiems Amerikos lietuviams tariau nuosirdžią padėką ir linkiu didelio pasisekimo. Linkiu, kad Viešpatys visiems gausiai atlygintų už kritiškonišką meilę, rodomą vargantamiems broliams-lietuviui.

Vyskupas V. Brizgys  
11.1.1949.

## BIAURI SOVIETŲ PROVOKACIJA LIETUVOJE

Vos spėjo antrąsok sovietiniai okupantai įsibrauti Lietuvos tuojau užvirė atkakli partizanų kova su raudonaisiais grobikais. Apie šią fūtbūtinę kovą žinios visais keliais pasiekdavo mus, jas patvirtindavo ir demokratinio pasaulio spauda bei radijas, stebėdami mūsų kraujo brolių rytingumą ir išverme. Ketveri metai vyksta fizinis naikinimas ir

šis vismas Maskva, turintianti jos pavergtųjų nežmoniškomis kančiomis, tuos ketveris metus tylyje, nei puse žodžio neprisitarė, kas iš tikrųjų dešioji Lietuvoje, kaip lygiai ir kitose okupuotose žemėse. Pagaliau ir ji prašėno. Stuttgarto radijo gruodžio 16 d. žinios, oficialiai iš Maskvos paskelbta: Lietuvoje baigtas maldinti pagrindinis veikimas, kuris sabotavęs Tarybų Sąjungos teikiama pagalba (???) Lietuvai atkurti. Pagrindinis pagrindinis jėgos esančios sunaikintos. Su menkais jų likučiais susidorosiant Lietuvos komunistų partija.

Tai šlykšti Maskvos provokacija savo biuriessis, žudikiškiems darbams pridengti: pirma apkaltinti jau perdaug nuvalkiotu argumentu—sabotažu prieš "pagalbą", o paskui jau viešai imtis masinio tautos naikinimo, kas ligšiol buvo daroma slapta! Gi kas iš tikrųjų ta "pagalba" yra, perdaug gerai žino pasaulis tiek šiaurės, tiek anapus geležinės linijos. Ir tas pats Stuttgarto radijas rado reikalinga pažymėti, jog teberpažįstamos Lietuvos respublikos pastuntinys ir įgalios ministeris JAV pareiškė, kad 90% lietuvių tautos esančios priešingai Sovietų Sąjungai.

Po ketverių metų beldimosi į pasaulio sąinę, paskutinės sovietų provokacijos akivaizdoje: mes dar kartą keliami balsą: juodėreik, išgirskit, atjauškite, kaip naikinami nekalti mūsų kraujo broliai savo tėvų žemėje—mūsų Lietuvoje! Argi dar negana kraujo ir ašarų, kurios per ketveris metus galėjo ir akumus širdį sugraudinti? M. K.

## DIDELI GAISRO NUOSTOLIAI

Wilmington, N. C.—Sausio 21 ugnis sunaikino šimto kambarių, 75 metų senumo, viešbutį—Orton Hotel. Spėjama, kad ugnį žuvo vienas viešbučio svečias, 70 metų amžiaus J. R. Malard iš Charlotte. Gesinant ugnį 4 ugniagesiai sužeisti. Iš viešbučio ugnis persimetė į gretimus pastatus ir sunaikino vieną teatrą ir šešias biznio įstaigas. Materialiai nuostoliai siekia apie milijoną dolerių.

Windber, Pa.—Sausio 18-tą dėl gaisro žuvo Mrs. Anna Ross Snyder ir jos trys dukterys. Lawrence Snyder ir 12 metų dukte Gertrude sunkiai apdegė.

## LIETUVIŲ KATALIKŲ SUSIORGANIZAVIMAS

Kai daugelyje pasaulio kraštų, imant ir Lietuvą, yra persekiojama Katalikų Bažnyčia, kai žudomi tikintieji, kunigai ir net vyskupai, kai areštuojami kardinolai, katalikas negali žiūrėti į tai pro pirštus, jis negali būti pasyvus. Jis šiandien turi būti veiklus ir kovingas, gerai informuotas ir išmintis. Jis turi būti gyva Katalikų Akcijos šaka.

Vieni mūsų lietuvių katalikų, kurie yra užsienyje, turėtų būti sąmoningi ir aktyvūs. Jie turėtų tautai. Jei jam yra leista gyventi laisvame krašte, kur jis gali ir veikti ir kovoti, tai reikiška kad jis yra pašauktas padėti savo nelaimingiesiems broliams, nepdėti ginti jų teises, į laisvą ir nepriklausomą gyvenimą.

Todėl lietuvių katalikas turi būti gyvas ir veiklus savo lietuviškoji, katalikiškoji parapijoje. Jis turi būti bent vienos lietuvių katalikų organizacijos ar draugijos narys. Jam reikia žiūrėti, kad lietuvių katalikų organizacijos ir draugijos būtų Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos narėmis, nes ALPKF yra mūsų veikimo centras. Kai tasai centras bus pakankamai stiprus, ir visas mūsų, Amerikos lietuvių katalikų visuomeninis veikimas bus stiprus, efektingas. Juo pasiremdami, mes bėsime ir stipresni ir naudingesni ir bendrus darbus dirbdami A. T. BALF ar kur kitur. Ir kiti tautų taupė ir valstybių sostinėse mūsų balsas bus labiau girdimas.

ALPKF Sekretorijatas:  
2334 So. Oaklev Ave.,  
Chicago 8, Illinois

## ATVYKO 39 LIETUVIAI TREMIGINIAI

1949 m. sausio 20 d. iš Vokietijos į New York atplaukusių laivu MARINE MARLIN atvyko 39 lietuviai, kurie išsikirsė pas gimines bei draugus.

Inžinierius Jonas MULOKAS su žmona Jadvyga ir sūnum Rimvydu apsisoto 1509 Baugh Ave., E. St. Louis, Ill. Inžinierius Mulokas pagarsėjo lietuviško stiliaus meno išdirbiniais. Lietuvoje jis yra suprojektavęs, pastatęs ir įrengęs lietuviškam stilijui kelėtą bažnyčių, o tremtyje pagaminio daug lietuviško stiliaus statulėlių ir įvairiausių ornamentų. Jo gaminius aukštai vertina ne tik lietuviai, bet ir kiti tautų meno žinovai.

Tremtinis pasitiko įvairių tremtinių globančių organizacijų atstovai. Šį kartą matėsi tarp pastatinkančių nemažas būrys ir Displaced Persons Commission pareigūnų su p. Carusi priešaky. Pažymėtina, kad p. Carusi asmeniniu tarpininkavimu ir globoja atvyko vieną lietuvių šeimą, neturinti Amerikoje nei giminių, nei draugų, kurie būtų galėję atsiųsti darbo ir būto garantijas.

L. G. K.

## UŽDAROMA DELEGA- TŪROS ĮSTAIGA

Kan. F. Kapočius savo rašte kunigams pranešė, kad Sv. Tėvo Vizitatorius Vokietijoje J. E. Vvsk. Muencho įsakymu nuo sausio mėn. 1 dienos 1949 uždaroama lietuvių katalikų dvasiniam reikalams tvarkyti delegatūros įstaiga. Taip pat iš delegato pareigų to paties vyskupo yra atleistas ir kan. F. Kapočius, kuris nuo to laiko vėl įsijungia į lietuvių kunigų eiles.

Kas gi galutiniai tvarkys tremtyje lietuvių kunigų ir katalikų pasauliečių dvasinios reikalus, dar nepaaiškėjo, nors neseniai Lietuvos vyskupai, esantys tremtyje, savo rašte lietuviams kunigams jau yra davę kai kurių patarcančių instrukcijų.

Kol kas lietuvių kunigus ir katalikus pasauliečius saistys pagal Bažnyčios įstatymų patarkymus, to vyskupo jurisdikcija, kurio dijecezijoje jie gyvena. Toks jau yra bendras bažnytinių teisių nuostatas, nors kartais, atskirais atsitikimais, ir dėl tam tikrų aplinkybių ir priežasčių ir šiuo atveju Sv. Tėvas padaro išimčių. Tačiau toms aplinkybėms ir priežastims pakėjęs vėl grįžtama prie Codex Iuris Canonici nuostatų.

## PAŠVENTINTA PAMIN- KLINĖ LENTA

Augsburgas.—Gruodžio 11 d. Haunsteteno lietuvių kolonijos Svč. Panelės Marijos bažnyčioje buvo pašventinta paminklinė lenta. Lenta pagaminta iš balto Kararos marmuro, kurioje iškalta Marijos ir Jėzus Kristus. Lenta veiksias ir atitinkamas lotyniškas paveiksias ir atitinkamas lotyniškas tekstas. Kartu su lenta sienoje užmūryta izoliuotame vamzdyje ir Haunsteteno kolonijos trumpa istorija, nušviečiantis tos kolonijos lietuvių tremtinių gyvenimą ir kultūrinį, švietimo bei visuomeninį darbą.

Sventinimo iškilmės prasidėjo 3 val. trumpomis pamaldomis ir palaiminimo. Po palaiminimo Haunsteteno kolonijos klebonas kun. B. Budvytis savo kalboje nušvietė priežastis dėl kurių lietuviai tremtiniai turėjo palikti savo gimtąjį kraštą ir išeiti tremtinių keliu. Jis pareiškė, jog šį paminklinę lentą turės priminti, kad šioje Dievo Motinos šventovėje lietuviai tremtiniai ieškojo suraminimo ir ugdę į tėvynę grįžimo viltį.

Baigdamas kun. Budvytis padėkojo J. E. Augsburg Vyskupui, vokiečių katalikų kunigams ir visiems katalikams, iš kurių buvo sulaukta nemaža užuojautos ir paramos.

Iškilmų pabaigę trumpame religinės muzikos koncerte dalyvavo solistė J. Kristolaitė ir muz. J. Kačinskis vedamas Augsburg-Hochfeldo moterų choras. Galingai nuskambėjo Tautos Himno garsais paminklinės lentos šventinimo iškilmės buvo užbaigtos.

## LRKSA 1-MOS PENNA APSKRITIES KUOPŲ DEMESIUI

Del gan svarbių priežasčių Pirmos Penna apskrities metinis susirinkimas vietos sauso mėnesį, įvyks kovo 27, 1949.

Susirinkimo valanda ir vieta bus paskelbta vėliau.

Taigi, kuopos prašomos įsidėmėt permainą ir rengtis prie metinio susirinkimo.

Apskrities Valdyba  
V. Abromaitis, pirmin.  
J. Zernauskas, sekret.

Neleiskime mūsų priaugusiai kartai tremtyje žūti. Ištieskit jūsu dosniąją ranką tremtinių vaikams! Remkite BALF'o vaju. Auksas siūskite: United Lithuanian Relief Fund of America, Inc., 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

## LRKSA VAJUS CHICAGOJE

ORGANIZATORIAI PAS MUS

Šiuo metu LRKSA veda naujų narių prifašinėjimo vaju. Į Chicago atvyko organizatoriai prof. Antanas J. Vasiliauskas ir dr. Vytautas A. Dambava, abu neseniai atvykę iš tremties, bet pilni pasiryžimų ir skaisčių vilčių pasidaryti Susivienymui ir lietuviškai, katalikiškai idėjai.

Ta proga buvo susauktas LRKSA Chicago apskrities susirinkimas, kuriame dalyvavo ir abu organizatoriai ir plačiai išaiškino naujai pertvarkytų polių vertę. Buvo svarstoma, tariamasi vėjus reikalais. Kuopų atstovai pažadėjo organizatoriams kooperaciją bei pagalbą vėjus metu.

Pradžia atrodo gera. Stai Town of Lake kolonijoje prašyta naujų narių—kun. A. Stašys ir tremtinių Valdemarų šeima—motina, sūnus ir dukte. Kitų prašytųjų vardai bus paskelbti vėliau.

Apskritis išsirinko naują valdybą šiemis metams iš šių asmenų—pirmin. E. Kancevičius, vice pirmin. P. Čižauskas, sekr. Ig. Sakalas, išdin. K. D. Rubinas, izdo globėjai V. Rekus ir M. Šiaučiuvenas, koresp. E. Samienė.

Apskrities valdyba prašo, kad visi kuopų veikėjai ir nariai prisidėtų prie šio vėjus, ieškodami Susivienymui naujų narių. Susivienymas dabar ne tik stiprus finansiniai, bet moderniškas ir savo politais-apdraudomis. Duoklės gi mažesnės, negu geriausių apdraudos kompanijų. Be to, juk tai sava lietuviška organizacija. Verta priklaudyti.

E. S.

## MARINE MARLIN LAIVU ATVYKUSIŲ TREMIGINIŲ PAREIŠKIMAS

Sausio 20 d., 1949 m., MARINE MARLIN laivu atvykusieji 39 lietuviai tremtiniai įteikė Lietuvos Generaliniam Konsului Jonui Budriui New Yorke jų parašytą tokio turinio pareiškimą: "Dėl savo seneliai netekę savų tėvų žemės, ne geresnio gyvenimo ieškodami pakėlim-virš keturių metų tremties vargą: neturtų ir gardės ieškodami atvykome į šį kraštą, bet esame ištroškę laisvės, nes vel norime tapti laisvi žmonės.

Mes, 39 lietuviai, šiandien pasiekę Amerikos krantą, kur respektuojama teisė ir teisingumas, kur tikrąja prasme suprantamas žmoniškumas ir branginama laisvė, šioje šalyje pradėdami savo pirmąją gyvenimo dieną, norime joms, Pone Generalini Konsule, pareikšti savo ištikimybę ir tvirtą pasiryžimą ir toliau dirbti mūsų Tėvynės išlaisvinimui. Šiam svarbiam žygiui mes visi, praadedant dar vos vaikščioti bepradedančių kūdikiu ir baigiant 77

metų seneliu, mes visų atvykę ryžtamės atlikti kiekvieną pareigą, kuri iš mūsų bus pareikauta. Ši mūsų pareiškimą pranešame perduoti Poniui Nepaprastam Pasuitiniam ir Įgaliosiam Ministrui Washingtone, kaip vyriausiam Lietuvos tautos ir valstybės reprezentantui USA. Šia proga norime paprašyti iš jūsų globos šiame krašte, o taipogi perduoti mūsų didžiausią ir gilia padėką ir pagarbą mūsų broliams Amerikos lietuviams už jų nenuilstamą rūpinimąsi ir vargą patekusiais lietuviams. Būkite malonus išreikšti mūsų didžiausią dėkingumą atitinkamiems USA Valstybės organams, o per juos visi kaliniai Amerikos Tautai už tremtinių padėties supratimą ir už suteiktą prieglobstį laisvoje Amerikos žemėje ir patikinti juos, kad mes būsime ištikimi šio krašto gyventojai ir verti mums suteikto prieglobščio."

Seka atvykusųjų parašai...

## PRIEŠ PARTIZANUS TRYŠ SOVIETŲ DIVIZIJOS

Rezistencinė Kova Baltijos Kraštuose

Berlynas.—SŠS" gruodžio 15 d. numery deda žinią, paimtą iš "Die neue Zeitung", kurioje rašoma apie rezistencinę lietuvių, latvių ir estų kovą pavergtose jų tėvynėse. Ten rašoma, jog partizanų armija tampanti vis baisesnė rezistencinė jėga. Partizanų pagrindinis tikslas yra kovoti su atsarginiais sovietų daliniais, sovietų slaptaja policija, ardyti geležinkelius ir kt. Rezistencija yra sukoncentruota, anot "Die Neue Zeitung", buvusiose laisvoje Lietuvos, Latvijos ir Estijos valstybėse. Rezistencijos armijoje kovoją taip pat ir sovietų armijos dezertyrai.

Toliau rašoma, jog tos kovos tikslas yra Lietuvos, Latvijos ir Estijos nepriklausomų valstybių atstatymas. Šis tikslas išmokė partizanams kovoti piktai, net brutaliai prieš NKVD ir sovietų policijos pajėgas Baltijos regione. Prieš šią partizanų armiją yra suorganizuotos trys taip vadintamos Baltijos divizijos, vadovaujamos sovietų kazininkų, kurių tikslas yra partizanų sunaikinimas.

New York.—Sausio 21-mą miegamajam kambary attrado užtrokusius tris Mr. ir Mrs. Louis Hinton-Thomas vaikus.

## FLORIDOJE GYVENA APIE 200 LIETUVIŲ SEIMŲ

Čia oras malonus, kasdien saulutė spinduliuoja ir žmonės čia pasigenda lietaus. Kasdien juroj tūkstančiai žmonių markinasi ir kaitinasi saulute.

Nemenkas jau būrys lietuvių čia apsigyveno; sakoma, suviršom 200 šeimynų; kai kurie labai gražiai įsikūrę. Teko susipažinti su Urbščaičiais, kurio žmona pittedonietė, o patsai Slavikų parapijos kilimo; gyvena Miami Beach, netoli jūros gražioj rezidencijoje. Kaulakiai iš Chicago (Coral Gables) turi gražų orandžių sodą ir perėjusias metais pradėjo statyti didelį puikų namą, kuriame galės ir atvykusiems lietuviams patarnauti; tik dar neteko sužinoti, ar statyba baigta; taipgi Buksnėčiai nuo Grīškabūdižio, toj pačioj miesto daly gražų namelį įsigijo.

Lietuviai susikūrė čia savo klubą ir dažnai laiko pasilinksminimo pramogas. Rengia nepriklausomybės dieną. Jų tarpe rasi katalikų, tautininkų ir keliolika ar daugiau raudonųjų. Jai atsirastų koks lietuvis kunigas čia apsigyvenęs galėtų veikt lietuvių gerovei. Teko tarp lietuvių išgirsti ir tokių nuomonių, kad, girdi, būtų čia kunigas, tai ir raudonieji išnyktų.

K. J. K.

Salinas, Kansas.—Sausio 18-tą B-29 katastrofoje žuvo 20 asmenų.



LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE OFICIALIS ORGANAS GARSAS

Veina ketvirtadieniais, Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Jung. Am. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsieniuose metams \$3.00

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

Lithuanian R. C. Alliance of America \$2.00. Foreign countries \$3.00. Single copy 5c. Advertising rates on application.

"GARSAS"

East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

IŠKILMINGA U. S. PREZIDENTO H. S. TRUMAN INAUGURACIJA

Ketvirtadienį, sausio 20, U. S. sostinėje, Washingtone, įvyko prezidento Harry S. Truman inauguracijos iškilmės, kurios savo didumu pranešė visas šios rūšies iškilmes buvusias praityje.

Šia proga įvyko milžiniškas paradas, kuriame dalyvavo aukštieji pareigūnai, ginkluotųjų jėgų daliniai ir organizacijos. Paradą prasitęsė apie 3 valandas ir žiūrėtojų buvo virš milijono asmenų.

Inauguracijos proga prezidentas Truman pasakė turiningą ir įdomią kalbą. Šioje kalboje jis tarp ko kito pabrėžė šiuos punktus, kurių jo vadovaujama administracija laikysis: stipri parama Jungtiniams Tautoms pasaulinio teisingumo ir taikos įgyvendinimui; tęsimas programos pasaulinės ekonomijos atstatymui; parama laisvę mylinčioms ir jį ginančioms tautoms kovoję prieš agresiją ir šį parama eis net iki militarinės pagalbos teikimo; teikimas amerikiečių mokslinių ir industrinių jėgų šalis kovojančioms su vargu ir skurdū, kad jos greičiau sustiprėtų.

Prezidentas savo kalboje griežtai pasisakė prieš komunistų agresiją. Prezidentas aiškiai pabrėžė, kad demokratinė tvarka visais atžvilgiais aukščiau stovi už komunistų peršamą tvarką, kuri gali pasilaikyti tik ginklo jėga ir smurtu. Demokratinė sistema ir komunistų pavergti žmonės išsilaisvins iš baisios ekonominės ir dvasinės vergijos.

Prezidentas Trumanas, kurs dabar yra tėsioginiai Amerikos žmonių išrinktas prezidentu, yra gimęs gegužės 8, 1884, Lamar, Mo. Kai jis buvo 6 metų amžiaus, šeima persikėlė į Independence, Mo. 1901 metais baigė Independence High School. Dirbo prie geležinkelio konstrukcijos, kaip laiko prižiūrėtojas (time-keeper), dirbo prie Kansas City Star ir Kansas City banke eidamas klerko pareigas. 1906 metais persikėlė į farmą Grandview, Mo. Pirmojo pasaulinio karo metu tarnavo militarėse jėgose ir pasiekė kapitono laipsnį. Jo vadovaujamas dalinys—Battery D, 129th Field Artillery, 35th Division—dalyvavo garsiose Vosges, Argonne ir Verduno kautynėse. Birželio 28, 1919, vedė Bess Wallace. 1923-1925 metais lankė Kansas City School of Law (teisių mokyklą). 1934 metais buvo išrinktas U. S. senatas ir tarnavo militarinių ir tarpvalstijinių komercinių reikalų komisijose. 1941 metais kovo mėnesį buvo paskirtas į specialią komitetą ištirti nacionalės apsaugos reikalus. Jis šiam komitetui vadovavo ir praveisti tyrinėjimai bei paruoštas raportas išpopuliarizavo jo vardą Washingtone ir visoje šalyje. Liepos 21, 1944, buvo demokratų partijos konvencijos išrinktas kandidatu vice prezidento vieton. Birželio 12, 1945 metais, numirus Franklin D. Rooseveltui, Truman užėmė šalies prezidento vietą.

Jam prezidentaujant pasidavė Vokietija ir Japonija. Liepos 14, 1948 metais, demokratų partija nominavo jį prezidento vieton. Lapkričio 2, 1948, nacionaliuose rinkimuose jis buvo išrinktas. Kartu su Trumanu demokratų partija laimėjo daugumą senatorių ir atstovų buto narių.

Prezidentas Truman turi užsibrėžęs plačią programą, kuri siekia daugumos žmonių gerovės. Reik manyt, kad turėdamas kongrese daugumą rėmėjų jis valios savo užsibrėžtą programą praveisti.

LAISVĖ AR VERGIJA?

Per pirmąjį pasaulinį karą Jungtinių Amerikos Valstybių obalsis pasireiškė—Kova už demokratiją.

Wilsono dėsniams plačiai nuskambėjo po visą pasaulį. Tais dėsniams įsikūrė keliolika nepriklausomųjų valstybių. Jungtinių Amerikos Valstybių pasisakymas prieš komunistinę Rusiją buvo griežtas. Čia tai ir buvo didžiausia priežastis, kad Lenkija, Lietuva, Latvija, Estija ir Suomija atgavo laisvę. Bet Ukraina, nelaimė, pateko komunistų vergijon, o dalis lenkų priespaudon, kaip ir Lietuvos pietinė dalis atsidūrė lenkų pačiuose.

Deje, neilgai demokratijai lemta buvo gyvuoti, nekaltant apie raudonąją komunistinę Rusiją. Vokiečiai sustalgojo sau nacizmą, italai fašizmą. Nacizmas, fašizmas ir komunistas susitarę manė pasidalyti pasaulį. Čia ir žūta toji gražioji ir prakilnioji Jungtinių Amerikos Valstybių Wilsono paskelbtoji demokratija. Europos padangę niukiasi ir pagaliau susilaukia antrojo, dar baisesniojo pasaulinio karo. Žiaurusis komunistas, iškėtas savo biurusis, grobioniškus nagus, kaip ir naciai, lenkėtnyiauja politikojį ir pagaliau naciai smogia komunistams į pa-

Apžvalga

VLIK'O TIKSLAI IR VEIKLA

Savaitraštis "Amerika" išspausdino dr. A. Juknos raštą apie Vyriausiąjį Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą, kurio svarbiausi pareigūnai—prelatas prof. M. Krupavičius ir V. Sidzikauskas atvykęs Amerikon.

"Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, arba sutrumpintai VLIK, yra gimęs Tėvynėje, kai jį iš Rytų 1940 m. užgriuvo raudonoji lava. Tai organizacija, apimanti visas krašto partijas, išskyrus komunistus ir fašistus, kurie, susidėję su svetimais—vieni su rusais, kiti su vokiečiais—ir buvo didžiausi VLIK'o priešai. Nuo pat įgimimo iki šiol VLIK'as yra partrindė—rezistentinė organizacija, ungianti savyje visas krašto patriotes jėgas ir kovojanti dėl Lietuvos visiškos nepriklausomybės.

"Pirmųjų dviejų okupacijų—1940-41 m. bolševikų okupacijos ir 1941-44 m. nacių okupacijos—metu pati VLIK'o vadovybė veikė padoje Lietuvoje, o trečiosios, dabartinės, okupacijos metu ji veikia už Lietuvos ribų. Abiejų pirmųjų okupacijų metu daug VLIK'o narių yra žuvę, pakliuvus okupantų—NKVD ir Gestapo—nagaus. Daug jų palaidota šaltajame Sibire ir niuruiose Stuthof'o mūkuose. Bet lietuvis nenustoja ir nenustos kovojęs dėl savo Tėvynės laisvės. Žuvusiųjų vietoje stoji kiti—kova eina tolyn, kol Tėvynė vėl laisva bus. "Nacizmui galą gaus, o bolševizmui sustojas ir atstovėję save geležine uždanga, VLIK'as išvystė savo veiklą laisvajame vakariniame pasaulyje. Čia jis organizavo laisvę pasaulio žmonėms ir mūsų tautos naikinimą. Daugybė memorandumų, interpeliacijų, demaršų jis pirmu pakūšimais rodė ir rodo pasauliui, ką daro baisūs okupantai su maža, nekaltą tauta, norėdamas ją visai sunaikinti. Jeigu šiandien pasaulio sąžinė pradeda būti nerami dėl nekaltų mažų Pabaltės tautų bausias likimo, tai didžiausias nuopelnas ir čia yra VLIK'o. Beikšni pribrėžimas, buvo sukurta sekutyvūs funkcijos, yra tarybų ministerių kabinetas.

"Didžiausias lietuvių tautos atamos punktas yra ir bus A. Jungt. Valstybės, jose gyvenanti didelė mūsų tautos dalis. Štai dėlko ir vyriausiuji mūsų tautos institucijų vadai atvyksta čia. Tai didžiausias pažindinti čia gyvenančius savo tautiečius su mūsų tautos dabartine padėtimi, su VLIK'o ir visos tautos siekimais ir gauti pritarimo bei paramos šioms siekimams vykdyti."

LIETUVOS SVENTEI ARTINANTIS

"Darbininkas" rašo: "Nebe už kalnų ir mūsų kasmet švenčiamoji Didžioji Sventė—Nepriklausomybės Paskelbimo—Vasario 16-toji.

"Tai Sventė jau pats laikas pradėti intensyviai ruoštis, nes jau turime, ypač nūdien, tragiskiausios mūsų Tėvynės valandą, kuo iškilmingiau atvesti ir paminėti. Tai viena iš mūsų didžiųjų progų—pasauliui dar kartą priminti mūsų didįjį troškimą, kad mes norimi nieko kito—tik laisvės, tik brutaus priesūtryptų mums priklausančių teisių ir savo guntaji kraštą... "Žodį 'laisvė'—nevisi vienodai supranta. Jo, žinoma, pirmoji eilė, nesupranta tie, kurie laisvę gyvena ir galvoja, kad jiems laisvė—yra prigimtoji teisė. Nesupranta, arba, kitaip pasakius, nenori suprasti laisvės sąvokos ir tie, kurie brutaliai mudo po kojomis kitų laisvės teisės... O taipogi, su širdgėla tenka pasakyti, kad laisvės sąvoka yra suparodijavę ir kai kurie mūsų pavergtosios tautos nariai, nuėję tarnauti svetimiesiems ir pasidarę savosios Tėvynės duobkasiais. Turiu galvoj užjūryje gyvenančius "komunistėjusius lietuvis."

šone. Raudonieji pasipustę padus dumia prie Maskvos ir Kaukazo. Jungtinėms Amerikos Valstybėms įstojus karan, komunistai maldaute maldauja juos gelbėti nuo nacių. Pirmiau geriausi nacių draugai, o Amerikos priešai, iš po nakties apsimetę geriausi Amerikos sąjungininkai. Rooseveltas paskelbė Atlanto Carterį, kuris laiduoja visoms pasaulio tautoms laisvę, bet kas iš to? Carteris, kaip burbulas, pranyko vandeny. Carterio įvykdymui skersai kelio atsistojo raudonasis fašizmas, žiaurusis komunistas. Ir po šiai dienai rusai komunistai baisiausia drumsčia pasaulio taiką. Taigi, po pirmojo karo žuvo pažadėtos rytų demokratijos, po antrojo—daugumos Europos tautų laisvė. Ir kas toliau? Ar galima laukti viso pasaulio vergijos? Baisu! Bet išvada metasi į akis. R. G.

PATYS PROVOKUOJA, PATYS RĖKIA

Sąryšy su komunistų vadų byla, kuri vyksta New Yorke, "Naujienos" rašo:

"Prieš prasidedant bylos svarstyti teisme, komunistų organas "Daily Worker" šaukė minias piketuoti teisma ir kelti demonstracijas gatvėse. Todėl miesto administracija pasiuntė į teismo vietą kelis šimtus policininkų tvarkai saugoti. Šį faktą komunistų advokatai mėgino panaudoti bylos diskreditavimui. Atsidarius teismui, jie pareikalavo, kad policija būtų pašalinta iš teismo trobos ir aplinkinių gatvių, nes jos buvimas, girdi, sudaro "teroro atmosferą", kuri gasdina teismauosius ir liudininkus. Jie lygino šią bylą su "historiskomis bylomis!"

"Teisėjas, pasipiktinęs šitokia komunistų demagogija, jų reikalavimą atmetė. Patys komunistai išprovokavo policijos apsaugos sustiprinimą—ir patys protestuoja!"

VATIKANO RADIJAS TARNAUS PAVERTIEMIS ŽMONĖMS

Dienraštis "Draugas" rašo:

"Associated Press spaudos agentūros žiniomis, yra žymiai sustiprinta Vatikano radijo jėga, kad jo bangomis būtų galima pasiekti ir penkiasdešimt milijonų katalikų, gyvenančių už geležinės uždangos. Būsią transliuojama specialinės programos į visus rusų bolševikų pavergtus ir kontroliuojamus kraštus jų žmonių kalbomis. Į Lietuvą būsią transliuojama lietuvių kalba. "Sunku yra pasakyti, kiek žmonių pasiekė balsas iš Vatikano. Reikia žinoti, kad už geležinės už-

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA PASVEIKINO H. S. TRUMANĄ

Inauguracijos proga ALT sekretoriatas pasitvė USA prezidentui Harry S. Trumanui telegramą, perduodamas Amerikos Lietuvių Tarybos nuosirdžiausiu sveikinimu ir linkėjimu jam sveikatos, o jo administracijai geriausios sėkmės. Telegramoje įvertinama jo reikiamos simpatijos Sovietų totalistinės diktatūros pavergtos Europos tautoms ir pažymimas tas faktas, kad prez. Trumanas tebeprisijūsta Lietuvos Nepriklausomybę. Kartu pareiškima viltis, kad jį šiai savo prezidentavimo metu ras galima panaudoti savo didžiulę įtaką ir jėgą atgauti mūsų tėvų kraštui laisvę.

Telegamos angliškais tekstas yra toks:

Hon. Harry S. Truman, President of USA, White House, Washington, D. C. On your inauguration as President of United States Lithuanian American Council sends it warmest congratulations. We deeply appreciate your sympathy for the peoples of Europe subjugated by the totalitarian Russian dictatorship, and your continued recognition of Lithuania's independence. Hoping that during the forthcoming term of your presidency you will find it possible to use the great power and influence of your office to help in restoration of freedom to the land of our ancestors, we express our sincerest wishes for your health and the success of your administration."

KO VERTI STALINO PAŽADAI IR GRAŽŪS ŽODŽIAI

"Ką reiškia kalbos, kurias Stalinas sako" kapitalistinio užsienio "atstovams?" klausia š. m. rugpj. 20 d. "Echo der Woche." Iki 1930 m. Stalinas vengdavo priimti užsienio žurnalistas ar kitus užsieniečius, jei jie nebūvo komunistų partijos vadovaujanti amenys. Stalinas pagaliau leidosi Karolio Radeko įkalbama, ir čia minimas laikraštis išspausdina dar niekur nepaskelbtą po pasikalbėjimo tekstą, iš kurio matyti tokių pasikalbėjimų prasmė: Stalinas: Kodėl aš turiu ši amerikiečių žurnalista priimti? Jis meluos ir aš meluosiu. Ar tai turi kokią prasmę?

Siomis dienomis išleistas University of Scranton vakarinio kurso katalogas. Iš katalogo sužinome, kad lietuvių kalbos pamokos numatytos šiuo laiku vakarais: pirmadienį ir trečiadienį 8:20—10:00 P. M. I pamokos užsirašyti galima nuo sausio 31 dienos ligi vasario 5 dienos. Užsirašyti gali visi norintieji pasitobulinti lietuvių kalbą. Už lietuvių kalbos kursą duodami trys kreditai. Pamokos prasidės vasario 7-tą dieną, pirmadienį, numatyti laiku. Dėstys prof. A. Vaičiulaitis. Norintieji daugiau informacijų gali kreiptis: Rev. R. Grady, Dean of the Evening School, University of Scranton.

dangos žmonėms yra draudžiama turėti radijo priimtuvų aparatą. Jiems tik per valdžios įtaisytus vietus priimtuvus teleidžiama klausyti. Per tuos priimtuvus žmonėms išimtinai komunistinė propaganda tėra skelbiama. Kiek kur pajėgę paslėpti privatinį aparatą nuo komunistinių budelių, sunku yra pasakyti."

PRIKLU...

"Vienybė" išspausdino tokią pastabėlę: "Vadinasi, leva Peronienė, Argentinos prezidento žmona, norėjo apgresti 600 našlaičių... Washingtone.

"Taip, norėjo, bet negalėjo, nes tuji dovanyti niekas nepriėmė. "Priklu, ar žinai, Amerika, kuri mašina ir dengia visą pasaulį, pasirodo, pati turi ir alkanų ir nuogų..."

"Pavyzdžiui, North Dakota indėnų kamuoja badas ir šaltis... "O ką "bekalbėti apie butų trūkumą? ... "Neveltui juokaujama, kad daugelis Amerikos vyrų, kurie kariavo už Kurtiaus laisvės, dabar turi gyventi kartu su savo žmonių motinomis..."

VASARIO 16-TAJAI ARTINANTIS

Artinasi Vasario 16 diena, Lietuvos Nepriklausomybės šventė. Minint tą šventę daug kur bus daromi vieši susirinkimai, kuriuose prisiminkime ir mūsų tautos kankinius tremtinius, dar tebevangstančius išmėtytose stovyklose Europoje. Kviečiame visi geriausiai amerikiečiai nesisakytai paukoti mūsų šalpos organizacijai BALF, kurią tenka atlikti sunkių uždavinių, tiek šelpimo, tiek imigracijos srityse.

Aukas siųskite neatidėliojant: United Lithuanian Relief Fund of America, Inc., 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

BALF ATSTOVAS JONAS VALAITIS ATVYKO Į VOKIETIJĄ

BALF'o centro pasiustas atstovas Jonas Valaitis š. m. sausio 6 d. iš Amerikos atvyko į Muncheną. Tą patį vakarą jis atsilankė į Muncheno lietuvių vaikų eglutę Raudonajame Kryžyje. Vaikų tėvai, patyrę apie laukiamo svečio atvykimą, skubomis parengė jam pagerbti kuklų priėmimą. J. Valaitis, nežūrint pokelioninio nuovargio, maloniai sutiko priėmimo dalyvauti ir jame pasakė kalbą. Pasakytos mintys bus įdomios vietiškoms tremtinėms ir Amerikos lietuviams, todėl jos pateikiamos spaudai:

— Mano į Europą atvykimo misija—kalbėjo J. Valaitis,—padėti tremtinėms emigraciniuose reikaluose. Dirbsiu jūsų tarpe, kaip BALF'o centro atstovas kartu su anksčiau iš Amerikos čia atvykusia BALF'o atstove panele Izabele Rovaite. Šiuo metu emigracinė problema tapo pati svarbiausia, nes jos vykdymas tikrai ilgai nusitęsė ir dabar dar lėtai juda. Europoje busiu ne vien BALF'o atstovu: turiu plačius igaliojimus vienos amerikiečių organizacijos, kuri, kaip ir kitos šalpos organizacijos, turi teisę dalyvauti D. P. biliaus vykdyme. Ši organizacija vadinais American Federation of International Institutes. Čia teks steigti jės skyrius ir organizuoti patį darbą. Tam reikaliu tiikiuos susilaukti iš savo tautiečių realios pagalbos. Emigraciniame darbe kliūčių gan daug ir nelengvai jos įveikiamos. Pačioj Amerikoje teko lietuviams daug pasidaruoti, kad būtų priimtas įstatymas, o svarbiausia rūpėjo pasiekti įstatymo pravedimą, kad įstatymas būtų palankus pabaltiečiams, atseit, kad pagal jį daugiausia tų kraštų žmonių būtų į J.A.V. atvykti. Kaip žinote, tas dalinai yra pasisekę. Prie to prisidėjote ir jūs patys, gražiai ir ramiai užsiveikėte."

Kada čia bū jūsu stovyklas lankėsi iš J.A.V. atvykę kongresmenai, tai jie apie jus susidarė gerą vaizdą, gavo gerą įspūdį ir pamatė, kad pabaltiečiai Amerikai gali būti naudingi, todėl ir emigracinis bilius tapo jums palankus. Jūsų reikalus pilnai suprantu, nes aš pats esu anksčiau tremtinio sūnus. Mano tė-

vams, caro laikais dėl persekiojimo, teko iš Lietuvos bėgti ir ieškoti prieglaudos Amerikoje. Dabar jūs pergyvenat tą patį, ką anksčiau jau pergyveno daugelis lietuvių ir kitų tautybių žmonių. Toliau J. Valaitis nupasakojo svarbesnes priežastis, dėl kurių emigracinio įstatymo vykdymas eina gana lėtai. Kaip ryškesnį pavyzdį nurodė, kad D. P. Komisija Europoje teturi vieną savo skyrių Frankfurte, gi ju turėtų būti žymiai daugiau. Daromos pastangos, kad D. P. Komisijos darbas būtų išplečiamas. Tuo rūpinis ir naujai atvykęs atstovas. Teksią veikti į D. P. Komisiją, kad jį daugiau įsteigtų skyrių. Tačiau nauji D. P. Komisijos skyriai bus steigiami tik Amerikos kongresui paskyrtu nauju lėšų, nes anksčiau paskirti 2 milijonai dolerių jau komisijos išleisti. Dabar, kaip girdėjote, yra balsu pasisakančių už biliaus pakeitimą. Patys Amerikos lietuvių yra padarę daug. Jie nenuleidžia rankų nei dabar. Prieš šias Kalėdas BALF'o centras yra pasiuntęs į Europą tremtinėms naujas siuntas su suaukotais rūbais ir maistu. Tos siuntos sudaro 50,000 svarų. Netrukus jos ateis čia ir BALF'as per J. Valaitis Kryžiaus skyrius išdalinis tremtinėms. Dabar Amerikoje BALF'o akcija yra daugiau nukreipta į emigracinius reikalus. BALF'as yra pasiryžęs kiek galint daugiau tremtinių aprūpinti emigraciniiais dokumentais. Patariu susirasti Amerikoje gimines ir pažistamus, kurie šiam reikalui galėtų jums padėti. Užsirašykite ūkininkais, tai lengviau galėsite išvykti. Pats BALF'o centras turi labai daug darbo. Dėl lėšų stokos negali samdyti daugiau tarnautojų. Taigi gerai galite suprasti, kad esant gausybei darbo, darbininkai turi per parą dirbti daug valandų. Aišku, kad per jas visko iškart negali atlikti. Todėl reikia suprasti ir turėti kantrybės, jei kartais apie savo emigracinius reikalus ilgiau nesulaukiate iš BALF'o žinių.

J. Valaitis baigdamas savo pranešimą perdavė tremtinėms sveikinimą BALF'o pirmininko kun. dr. J. B. Končiaus, BALF'o direktorių ir štabo vardu.

AR U. S. A. GALI SUVAIDINTI PASAULIO VAIDMENĮ?

Jungtinės Amerikos Valstybės antrojo pasaulinio karo turėjo užimti vadovaujanti pasaulio vaidmenį. Bet mes nesame nei pasirengę, nei patyrę pasaulio tvarkyti. Mes sugebame tikėtai eikvoti valstybinių turta ir galime susilaukti ekonominės suirutės. Tokiu dalyku stoviu būtinai nemazai yra susipūnė: dar jie gyvenama vargingai. Nors, kaip prašėta, laimėjo karą, bet sulkišo savo turta karo reikalams ir nasiliko patvys pliki, kaip tilvikai. Jie ieško išėjimo: pasprukt kur kitur, bet jau ne Europoje. Anglijai jau niekad nesusilauks to geroves, kuria džiaugė prieš užgūčio mėnesį 1914 metais. Visais atžvilgiais buvo laimingas anglams gyvenimas.

Amerikiečiai anais laikais už karaliu sostams ištikimybę ir prisirišimą mėgdavo dažnai karčiai pašiepti ir niekinti anglus ir vokiečius, tuo neva pareiškėdami savo didelį susipratimą ir išmanymą. Vienok, kas gi nežino anie kaizerio laikais buvusį vokiečių laimimą ir visame pažangų gyvenimą: tada jie nieko netruko. Klaidingas buvo mūsų supratimas apie prancūzų revoliuciją kuomet buvo spaudoma karaliams ir veida, o žmonija maudėsi krauju jūroje. Talkininkams laimėjus pirmąjį pasaulinį karą keliolika mažųjų tautų susilaukė Nepriklausomybės, o F. D. Roosevelt'o nevykusi politika vėl prarado viską. Raudonuosius, rusų komunistus šėrėm mūsų duona, kumpiais apkrovėm ginklu kalnais ir išgelbėjom nuo pražūties, o tieji mūsų sąjungininkai prarijo daugelį Europos tautų ir deda didžiausias pastangas mus pačius sukniubdyti. Štai ir prezidentas Trumanas nelabai gudriai nukalbėjo apie komunistų Girdi, rusų komunistas nėra tikras komunistas.

Sulig jo, jei būtų tikras komunistas, tai gal būtų viskas tvarkoj. Neprašalį būnt prezidentui Trumanui į komunistų teoriją įsigilinti. Ten pamatytu, kad komunistai nepripažįsta Dievo, žmonių nuosavybės turi priklausyti valstybei; net pats taip vadinamas komunistų pilietis nėra asmenybė, tik paprastas medžiagos gabalas, ką nori ta su juo daro, jei tik nepatinka komunistų užgaidoms. Taigi ir kyla klausimas: ar U. S. A. gali suvaidinti pasaulio vaidmenį žmonių naudai? Jei ne, tai ko sulauksime? R. G.

KAD DAUGIAU TOKIŲ BŪTŲ...

Šiomis dienomis BALF'as gavo tokio turinio laiška iš gerb. Z. Jankausko, 2029 Brandwine St., Philadelphia 30, Pa., kurio ištrauką čia duodame:

Siūniu BALF'o fondan \$25.00 lietuvių tremtinių gyvenimams reikalams gelbėti. Nega liu užmirti tu lietuvių tremtys, kurie neturi giminių bei pažįstamų. Tokieis savo auką atiduodu, nesigilinant į jų įsitikinimus bei religiją. Norėdamas, kad mūsų labdaros įstaiga lygiai tarnautų ir gelbėtų visus lietuvius, kuriems labiausia pagalba reikalinga, linkiu visiems šiame sunkiame šalpos darbe geros sveikatos ir ištvėrmės.

Kad daugiau tokių būtų, tai mūsų tremtinių vergai tikrai samžėtu ir jų emigracija palengvėtų. Sekite tokius gražius pavyzdžius ir siųskite neatidėliojdami aukas United Lithuanian Relief Fund of America, Inc., 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.



10 11 12



**JANUARY**

7